АДМИНИСТРАЦИЯ  ПАЛАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РУЗАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

  П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
        10  августа  2016  года                                                                 № 35
с. Палаевка
«Об утверждении  Порядка составления и ведения кассового плана исполнения бюджета Палаевского сельского поселения Рузаевского муниципального района»
В соответствии со статьями 184, 184.1, 184.2  Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и в целях упорядочения бюджетного процесса в Палаевском сельском поселении,
Администрация  Палаевского сельского поселения

Рузаевского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый порядок составления и ведения кассового плана исполнения бюджета Палаевского сельского поселения Рузаевского муниципального района
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Палаевского сельского поселения.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.
Глава Палаевского

сельского поселения                                                                   К.Б.Кузнецова

Утвержден

постановлением администрации
 Палаевского сельского поселения
Рузаевского муниципального района

от ___________ г. №
Порядок составления и ведения кассового плана исполнения бюджета

Палаевского сельского поселения

I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет правила составления и ведения кассового плана исполнения бюджета Палаевского сельского поселения в текущем финансовом году (далее - кассовый план), а также состав и сроки представления главными распорядителями средств бюджета сельского поселения, главными администраторами доходов бюджета сельского поселения, главными администраторами источников финансирования дефицита бюджета (далее - участники процесса прогнозирования) сведений, необходимых для составления и ведения кассового плана (далее - Сведения).

1.2. Кассовый план включает:

кассовый план исполнения бюджета Палаевского сельского поселения на текущий финансовый год;

кассовый план исполнения бюджета Палаевского сельского поселения на текущий месяц.

1.3. Составление и ведение кассового плана осуществляется Федеральным казначейством в информационных системах Федерального казначейства на основании Сведений, представляемых участниками процесса прогнозирования, с учетом имеющейся в Федеральном казначействе информации об операциях по управлению остатками средств на едином счете бюджета сельского поселения, о кассовом исполнении бюджета сельского поселения и показателях сводной бюджетной росписи бюджета сельского поселения, с применением методов экспертной оценки и экстраполяции.

В ходе составления и ведения кассового плана Федеральное казначейство представляет участникам процесса прогнозирования необходимую для формирования Сведений информацию о кассовом исполнении бюджета сельского поселения и показателях сводной бюджетной росписи федерального бюджета (далее - Информация об исполнении федерального бюджета).

Федеральное казначейство представляет кассовый план в Министерство финансов Российской Федерации в соответствии с настоящим Порядком одновременно со Сведениями, представленными участниками процесса прогнозирования, на основании которых сформирован кассовый план, за исключением Сведений, содержащих сведения, составляющие государственную тайну.

1.4. При составлении и ведении кассового плана в соответствии с настоящим Порядком формирование документов и обмен документами (за исключением документов, содержащих сведения, составляющие государственную тайну) между Министерством финансов Российской Федерации, Федеральным казначейством и участниками процесса прогнозирования осуществляется с использованием информационных систем Министерства финансов Российской Федерации в форме электронных документов с удостоверением усиленной квалифицированной электронной подписью руководителя (уполномоченного лица).

Обмен документами, содержащими сведения, составляющие государственную тайну, между Министерством финансов Российской Федерации, Федеральным казначейством и участниками процесса прогнозирования осуществляется в соответствии с настоящим Порядком на бумажном и машинном носителях с соблюдением требований законодательства Российской Федерации о защите государственной тайны и с учетом следующих особенностей:

1) главные распорядители средств бюджета сельского поселения получают информацию, содержащую сведения, составляющие государственную тайну, необходимую для формирования Сведений, в Федеральном казначействе ежемесячно в течение четвертого рабочего дня текущего месяца текущего финансового года;
2) сформированные в соответствии с настоящим Порядком Сведения, содержащие сведения, составляющие государственную тайну, представляются главными распорядителями средств бюджета Палаевского сельского поселения в Федеральное казначейство и Министерство финансов Российской Федерации ежемесячно не позднее пятого рабочего дня текущего месяца текущего финансового года.
2. Порядок составления, уточнения и представления показателей для кассового плана по доходам собственных средств бюджета Палаевского сельского поселения.

2.1 Показатели для кассового плана по доходам бюджета поселения формируются на основании прогноза поступлений доходов в бюджет поселения на текущий финансовый год предоставляемых главными администраторами доходов бюджета поселения.

2.2 В целях составления кассового плана главный администратор доходов бюджета поселения представляет помесячное распределение администрируемых им поступлений соответствующих доходов в бюджет поселения на текущий финансовый год.

Сведения о помесячном распределении поступлений доходов в бюджет поселения на текущий финансовый год представляется главным администратором доходов бюджета поселения в Администрацию не позднее 25 декабря отчетного финансового года в электронном виде и на бумажном носителе.

2.3 В целях ведения кассового плана главный администратор доходов бюджета поселения формируют помесячное распределение администрируемых им поступлений соответствующих доходов в районный бюджет на текущий финансовый год.

При уточнении сведений о помесячном распределении поступлений доходов в бюджет поселения на текущий финансовый год указываются фактические кассовые поступления доходов бюджета поселения за прошедший период, уточняются соответствующие показатели периода, следующего за отчетным месяцем.

Уточненные сведения о помесячном распределении поступлений доходов в бюджет поселения на текущий финансовый год представляются главным администратором доходов бюджета поселения не позднее 25 числа текущего месяца в Администрацию в электронном виде и на бумажном носителе не реже одного раза в месяц.

3. Порядок составления, уточнения и представления показателей для кассового плана по расходам за счет собственных средств бюджета Палаевского сельского поселения

3.1 Показатели для кассового плана по расходам бюджета поселения формируются на основании:

сводной бюджетной росписи бюджета поселения по расходам бюджета поселения, лимитов бюджетных обязательств, утвержденных Главой Палаевского сельского поселения на текущий финансовый год;

прогнозов кассовых выплат по расходам за счет собственных средств бюджета поселения на текущий финансовый год с помесячной детализацией, представляемых в Администрацию главным распорядителем средств бюджета поселения.

3.2 В целях составления кассового плана главные распорядители средств бюджета поселения, на основании доведенных до них бюджетных ассигнований на текущий финансовый год, формируют прогноз кассовых выплат по расходам за счет собственных средств бюджета поселения на текущий финансовый год с помесячной детализацией.

Прогнозы кассовых выплат по расходам за счет собственных средств бюджета поселения на текущий финансовый год с помесячной детализацией представляются в Администрацию в электронном виде и на бумажном носителе не позднее 25 декабря отчетного финансового года.

3.3 В целях ведения кассового плана главный распорядитель средств бюджета поселения, на основании доведенных до них бюджетных ассигнований на текущий финансовый год формируют уточненный прогноз кассовых выплат по расходам за счет собственных средств бюджета поселения на текущий финансовый год с помесячной детализацией.

При составлении уточненного прогноза указываются:

фактические кассовые выплаты по расходам за счет собственных средств бюджета поселения за отчетный период;

уточняются соответствующие показатели текущего месяца, исходя из установленных предельных объемов финансирования на текущий месяц, произведенных и ожидаемых кассовых выплат в текущем месяце;

уточняются соответствующие показатели на предстоящий месяц и до конца года.

3.4 Уточненный прогноз кассовых выплат по расходам за счет собственных средств бюджета поселения на текущий финансовый год с помесячной детализацией представляются в Администрацию в электронном виде и на бумажном носителе не реже одного раза в месяц, не позднее 25 числа текущего месяца.

В случае отклонения кассовых выплат по данному виду расходов бюджета поселения в отчетном периоде от соответствующего показателя прогноза отдельных кассовых выплат по расходам бюджета поселения на величину более чем 15 процентов от указанного показателя соответствующий главный распорядитель средств бюджета поселения представляет в Администрацию пояснительную записку с отражением причин указанного отклонения не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом.

4. Порядок составления, уточнения и представления показателей для кассового плана по доходам и расходам бюджета Палаевского сельского поселения.

4.1 Показатели для кассового плана по доходам и расходам формируются на основании:

сводной бюджетной росписи бюджета поселения по расходам бюджета поселения, лимитов бюджетных обязательств, утвержденных Главой Палаевского сельского поселения на текущий финансовый год;

прогнозов кассовых поступлений и кассовых выплат собственных средств бюджета поселения, целевых областных, районных средств на текущий финансовый год с помесячной детализацией, представляемых в Администрацию главными администраторами доходов (главным распорядителем средств) бюджета поселения.

4.2 В целях составления кассового плана главные администраторы доходов (главный распорядитель средств) формируют прогноз кассовых поступлений и кассовых выплат средств на текущий финансовый год с помесячной детализацией на основании прогноза администрируемых им поступлений соответствующих доходов и доведенных до них бюджетных ассигнований по соответствующим расходам на текущий финансовый год.

Прогнозы кассовых поступлений и кассовых выплат на текущий финансовый год с помесячной детализацией представляются в Администрацию в электронном виде и на бумажном носителе не позднее 25 декабря отчетного финансового года.

При составлении уточненного прогноза указываются:

фактические кассовые поступления средств в бюджет поселения за прошедший период, уточняются соответствующие показатели периода, следующего за отчетным;

фактические кассовые выплаты за отчетный период;

уточняются соответствующие показатели текущего месяца, произведенных и ожидаемых кассовых выплат в текущем месяце, уточняются соответствующие показатели на предстоящий месяц и до конца года.

4.3 Уточненный прогноз кассовых поступлений и кассовых выплат на текущий финансовый год с помесячной детализацией представляются в Администрацию в электронном виде и на бумажном носителе не реже одного раза в месяц, не позднее 25 числа текущего месяца.

В случае отклонения кассовых поступлений (кассовых выплат) в отчетном периоде от соответствующего показателя прогноза отдельных кассовых поступлений (кассовых выплат) на величину более чем 15 процентов от указанного показателя соответствующий главный администратор доходов (главный распорядитель средств) бюджета поселения представляет в Администрацию пояснительную записку с отражением причин указанного отклонения не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом.

5. Порядок составления, уточнения и представления показателей по источникам финансирования дефицита бюджета Палаевского сельского поселения для кассового плана

5.1 Показатели по источникам финансирования дефицита бюджета поселения формируются на основании:

сводной бюджетной росписи бюджета поселения по источникам финансирования дефицита бюджета поселения;

прогноза кассовых поступлений и кассовых выплат по источникам финансирования дефицита бюджета поселения на текущий финансовый год с помесячной детализацией (без учета остатков средств бюджета поселения на начало очередного финансового года).

5.2 Главный администратор источников финансирования дефицита бюджета поселения формирует прогноз кассовых поступлений и кассовых выплат по источникам финансирования дефицита бюджета поселения на текущий финансовый год с помесячной детализацией.

Прогнозы кассовых поступлений и кассовых выплат по источникам финансирования дефицита бюджета поселения представляются в Финансовый орган не позднее 25 декабря отчетного финансового года.

5.3 Главный администратор источников финансирования дефицита бюджета поселения формируют уточненный прогноз кассовых поступлений и кассовых выплат по источникам финансирования дефицита бюджета поселения на текущий финансовый год с помесячной детализацией.

При уточнении указываются фактические кассовые поступления и кассовые выплаты по источникам финансирования дефицита бюджета поселения за отчетный период и уточняются соответствующие показатели периода, следующего за текущим месяцем.

Уточненный прогноз кассовых поступлений и кассовых выплат по источникам финансирования дефицита бюджета поселения представляется в Администрацию не позднее 25 числа текущего месяца.

В случае отклонения кассовых поступлений (кассовых выплат) по источникам финансирования дефицита бюджета поселения в отчетном периоде от соответствующего показателя прогноза отдельных кассовых поступлений (кассовых выплат) по источникам финансирования дефицита бюджета поселения на величину более чем 15 процентов от указанного показателя соответствующий главный администратор источников представляет в Администрацию пояснительную записку с отражением причин указанного отклонения не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом.

5.4 При составлении кассового плана показатели кассовых поступлений по источникам финансирования дефицита бюджета включаются в раздел кассового плана по доходам бюджета поселения, показатели кассовых выплат по источникам финансирования дефицита бюджета включаются в раздел кассового плана по расходам бюджета поселения.